385 **APPETUNT:** postulant *Vb* | quia licet sint mali, tamen bonum quaerunt *Vh*.

ITA EST: inquam *Ps* | quod dicis *Fd Ld Pt*.

390 15. Cum igitur utrique bonum petant, sed hi quidem adipiscantur, illi uero minime, num dubium est bonos quidem potentes esse, qui uero mali sint imbecillos?

395 **CUM IGITUR:** syllogismus *Ta* | conclusio *Ap (2x) Ck (2x) Ge Pb (2x) Pn Pp Ps Ta Va* | conclusio rethorica *Cg Pc Pk Pq Vc* | bonos potentes esse, malos uero impotentes *Cg Pc Pk Pq Ta Vc*.

IGITUR: inquit *Ps*.

UTRIQUE: et mali et boni *Ck Er Pb Pn Ps* | boni et mali *Ap Bd Cg Ct Ec Fd Gc Ge Ka Lb Ld Mf Pt Ta Va Vh*.

PETANT: postulent *Vb* | cupiant *Ec Gc Ka Mf Vh* | cupiunt *Lh*.

400 **HI QUIDEM:** boni *Ap Bb Bd Cg Eb Ec Gc Ge Ka Lb Lh Mf Mj Pb Pc Pf Pk Pn Pp Pq Pt Ta Va Vb Vc Vf* | boni uidelicet *Ck Er Fd Ld Ps*.

ADIPISCANTUR: inueniant *Vb* | assequantur *Pp* | bonum *Ap Fd Ld Pt Vh* | quod petunt *Ta*.

405 **ILLI UERO:** mali *Bb Bd Cg Ec Fd Gc Ge Ka Lb Ld Lh Mf Mj Pc Pk Pp Pq Ps Ta Va Vb Vf Vh* | mala *Pt* | mali uidelicet *Ap Ck Pb Pn*.

MINIME: adipiscantur *Bd Fd Ld Pt*.

NUM DUBIUM EST: natura boni potens ac perseuerans *Ec Gc* | natura boni potens ac perseuerans, mali uero infirma ac fragilis *Lh* | Natura boni est ut potens ac perseuerans sit. *Ga Ka Mh Mj Na Vh*.

410 **NUM:** utrum *Vb*.

QUI UERO: et illos *Bd* | eos *Pq*.

UERO MALI: mali uero infirma et gracilis *Ec Gc* | mali uero ut infirmus; hominis *Mj* | mali uero ut infirmum ac fragile *Ga Ka Mh Na (Vh)*.

IMBECILLES : infirmi *Vb* | esse *Pb Ta Va* | Non dubium est esse. *Ps*.

415

16. Quisquis, inquam, dubitat nec rerum naturam nec consequentiam potest considerare rationum.

420 **QUISQUIS – DUBITAT:** bonos potentes esse, malos uero impotentes *Ap Cg Ck Ge Pb Pn Pp Ps Va* | quod mali non sint potentes et boni potentes *Ap Ck Ct Er Pb Pn* | quemadmodum habeat se haec ratio quam dicis, quod mali non sint impotentes et boni potentes *Fd Ld Pt Vf*.

QUISQUIS: poeta *Vh*.

425 **INQUAM:** ut dixi *Vb*.

DUBITAT: quemadmodum habeat *Er* | hoc *Va* | in hoc *Pq*.

395 impotentes] impotentes esse *Ta*. 408 ac³...409 perseuerans] om. *Mj*. 420 bonos] bonos quidem *Pp*. 421 sint] finit *Er*. | potentes¹] > impotentes *Pb*; < potentis *Pn*. 422 habeat] habet *Vf*. | sint] sunt *Fd*.

IV prosa ii

430 **NEC RERUM NATURAM:** quia natura rerum talis est, ut boni perueniant ad bonum et mali nequaquam *Ap Ck Ct (Er) Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt Ta Vf* | quia contraria sunt sibi bonum et malum *Cg Ge* | ut bonus potens, malus uero imbecillus *Ec Gc Pm* | Natura rerum est ut boni adeptione fiant boni homines, et mali adeptione fiant mali. Consequentia rationum talis est, ut cum bonum adipiscentes iudicamus esse potentes, malos bonum non adipiscentes consequatur esse impotentes. *Pq* | quia naturaliter constat hoc, ut bonis bona, malis mala proueniant. Qui hoc dubitat esse non potest considerare naturam rerum nec consequentiam rationum. Natura

435 enim hoc praestat et rationibus affirmari ualet. *Eb Mf*.
NEC CONSEQUENTIAM: quia consequens est, ut si boni appetunt bonum ipsi sint potentes, mali uero, quia non natiue, quod appetunt impotentes *Ge*.

440 **CONSEQUENTIAM:** conuenientiam *Ap Ck Ct Er Fd Ld Pb Pf Pn Pq Ps* | opportunitatem *Vb* | consonantiam *Ec Gc Pm* | uoluntatem in quid agat *Pp* | Consequentia sunt ut bonis bona et malis mala proueniant. *Ec Gc Ka Lh Mj Px* | Consequentia sunt quae tum fuerint antecedentia subposita consecuntur, ueluti si dicas si homo est risibilis (...) consequentiam, si risibilis est, homo est. Ergo qui hominem dixerit esse lupum uel qui bonum malum uel infirmum sanum, non bene intellegit consequentiam. De natura rerum ipse satis dicit. *Af*.

445 **RATIONUM:** argumentationum *Ap Ck Ct Er Fd Ld Pb Pn Ps Pt Vf* | harum *Ec Gc Pm Pp* | suarum *Pq* | tuarum *Ec Gc Ka Vh*.

450 17. Rursus, inquit, si duo sint quibus idem secundum naturam propositum sit, eorumque unus naturali officio id ipsum agat atque perficiat, alter uero naturale illud officium minime amministrare queat, alio uero modo quam naturae conuenit non quidem impleat propositum suum sed imitetur implementem, quemnam horum ualentiores esse decernis?

455 **RURSUS:** iterum *To*.

INQUIT: dixit *Vb* | illa *Er Ld Pt*.

DUO: homines *Ap Bd Ck Ct Ec Er Gc Ka Ld On Pb Pn Pp Ps Pt Ta Vf* | uiri *Lb*.

QUIBUS: duobus *Ta Vb Vh* | sint *Px* | uoluntas, ut aliquid faciant, comparationem facit *Ec Gc Ka*.

460 **IDEM:** unum *Ge Ka* | officium *Vf* | opus *Bd* | professio *On* | uigor *Ap Pb Pn* | una res *Fd Ld Pt To* | unum opus *Pq* | eadem intentio *Ap Ck Ka Pb Pc Pk Pn Pp Pq Va Vc* | similem uel unum *Vf* | simile aliquid uel eadem intentio *Ap Ck Ct Er Fd Ld Pb Pn Ps Pt*.

NATURAM: in animo uolunt *Ec Gc*.

465 **PROPOSITUM SIT:** antepositum *Vb* | destinatum *Ap Ck Ct Er Fd Ka La Ld Pb Pn Ps Pt* | constitutum *Ps* | stabilitum *Lb* | definitum *Cg Ge* | in animo uoluntas *Ka Lh* | Habent unam rem facere secundum naturam ·i· bonum desiderare, quamuis mala sequantur. *Mj*.

EORUMQUE: duorum *Ap Ck Er Fd Ld Pt Ta Vb Vc*.

470 **ID:** opus *Pq*.

IPSUM: propositum *Ec Gc Ka Ta* | secundum id quod competit *Eb*.

AGAT: peragat *Vb* | faciat *Lb* | ut ille qui potest ambulare *Ta*.

427 quia] om. *Ld Pt*. | rerum²] eorum *Ta*. | bonum] boni *Er*. 428 et mali] mali uero *Ct Er Fd Ld Pt Ta Vf*. 433 constat] est *Eb*. 434 esse] om. *Eb*. | potest] potes *Mf*. | Natura...435 ualet] om. *Eb*. 440 sunt] om. *Mj*. | ut...et] om. *Px*. | bonis] bonus *Lh*. | et malis] malis uero *Ka*; malis *Mj*. 462 uel²] om. *Ct Er Fd Ld*; de *Pt*. | intentio] tentio *Er*.